
NEWSLETTER
pro zahraniční zastoupení

Srpen 2023

Labe

OBSAH

TRADE NEWS
Hotely & restaurace | Doprava | Zákony a předpisy | Data & výzkumy

PRODUCT NEWS
Města & regiony | Kultura | Lázeňství | MICE

CORPORATE
Zprávy z agentury CzechTourism



Newsletter pro zahraniční zastoupení agentury 2

TRADE NEWS

Hotely & restaurace

Hotel Perk v Šumperku prošel 
generální rekonstrukcí

Funkcionalistický hotel Perk 
v Šumperku ze 30. let minulého století 
prošel v letech 2021–2023 generální 
rekonstrukcí. Hotel nyní nabízí pokoje 
pro sedmdesát hostů, moderní restauraci 
s otevřenou kuchyní, konferenční sály, 
venkovní terasu a saunový svět na střeše 
s výhledem na Praděd. 
Více na https://www.hotelperk.cz/

Mezi 150 legendárními 
restauracemi světa i dvě české

Mezi 150 legendárními restauracemi 
z celého světa jsou i dvě české. Na 
osmou příčku seznamu 150 most 
legendary restaurants in the 
world & their iconic dishes serveru 
TasteAtlas se dostala pražská hospoda 
U Fleků a na 38. příčce se umístila 
restaurace Café Imperial. TasteAtlas 
spojil hospodu U Fleků se svíčkovou 

a vyzdvihuje zejména její rustikální 
půvab a příjemnou zahrádku, restaurace 
Café Imperial zaujala nejen historickým 
interiérem, ale i svou kulajdou. 
Zdroj: TasteAtlas

Doprava

Letiště Praha obdrželo prestižní 
Digital Transformation Award

Letiště Václava Havla Praha získalo 
ocenění Digital Transformation 
Award za soubor inovativních řešení, 
která zlepšují efektivitu odbavení 
a provozní bezpečnost. Odborná porota 
ocenila nejen unikátní webovou aplikaci 
AeroTrafficPRG, která zabezpečuje 
dokonalý přehled o situaci na letišti 
pro všechny řidiče, ale také pokročilý 
meteorologický modul a další inovace. 
Ocenění Digital Transformation Award 
vyhlašuje společná iniciativa ACI Europe 
(Mezinárodní sdružení evropských 
letišť) a SESAR Joint Undertaking 
(Společný podnik pro výzkum jednotného 
evropského nebe). Více na https://www.
prg.aero/letiste-praha-obdrzelo-prestizni-
oceneni-digital-transformation-award

Společnost Czech Airlines 
Technics podepsala dlouhodobý 
kontrakt s dopravcem Air Serbia
Dlouhodobá spolupráce Czech Airlines 
Technics a letecké společnosti Air 
Serbia bude pokračovat také v budoucnu. 

https://www.hotelperk.cz/
https://www.prg.aero/letiste-praha-obdrzelo-prestizni-oceneni-digital-transformation-award
https://www.prg.aero/letiste-praha-obdrzelo-prestizni-oceneni-digital-transformation-award
https://www.prg.aero/letiste-praha-obdrzelo-prestizni-oceneni-digital-transformation-award


Newsletter pro zahraniční zastoupení agentury 3

Potvrzuje to nový kontrakt na údržbu, 
opravy a generální opravy kol a brzd pro 
celou flotilu A330, A320, A319 a ATR 
srbského dopravce. Společnost Air Serbia 
v současnosti disponuje dvěma Airbusy 
A330, třemi Airbusy A320, deseti Airbusy 
A319 a šesti letadly typu ATR 72-600. 
Více na https://www.csatechnics.com/cs/
news#article-1291

Zákony a předpisy

Česko myslí i na digitální 
nomády, tedy cestovatele za prací
Tzv. digitální nomádi získají 
jednodušeji než dřív oprávnění 
k pobytu v Česku. Počítá s tím 
nový program ekonomické migrace, 
který schválila vláda. Týká se vysoce 
kvalifikovaných pracovníků v oboru 
informačních technologií (IT), kteří 
vzhledem k charakteru práce nemohou 
být v klasickém pracovně-právním 
vztahu. Program Digitální nomád se 
má v současné době týkat pracovníků 
z Austrálie, Japonska, Kanady, Korejské 
republiky, Nového Zélandu, Velké 
Británie a Severního Irska, Spojených 
států amerických a Tchaj-wanu. Tedy 
zemí, z nichž mobilní IT experti nejčastěji 
pocházejí a které nepředstavují pro Česko 
bezpečnostní riziko. Pokud by bylo třeba, 
a umožnila by to i bezpečnostně-integrační 
situace, seznam států by se upravil. Více 
na: https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/
Novinky/Archiv/2023/06/Cesko-mysli-i-na-
digitalni-nomady-tedy-cestovatele

Data & výzkumy

Česko má pátý nejsilnější pas 
světa
Česko stoupá v pořadí žebříčku 
nejsilnějších pasů světa, letos se v indexu 
společnosti Henley & Partners umístilo 
na páté příčce. Henley Passport 
Index nabízí seznam všech 199 světových 
pasů hodnocených podle počtu destinací, 
které mohou jejich držitelé navštívit, 
aniž by si předem museli zajistit vízum. 
Podle indexu mohou lidé s českým pasem 
cestovat bez víz do 187 destinací. 
Nejsilnější pas má podle indexu Singapur. 
V roce 2022 se v indexu Česko umístilo 
jako osmé. Zdroj: Henley & Partners

PRODUCT NEWS

Města & regiony

Praha

Signal Festival 2023

Již po jedenácté rozsvítí Signal Festival 
Prahu, a to od čtvrtka 12. října do 
neděle 15. října 2023. Z přehlídky 
video mappingu a světelného designu se 
akce za více než jednu dekádu rozrostla 
v multižánrový festival digitálního umění 
a art/tech kulturní událost. Více na 
https://www.signalfestival.com/signal/

https://www.csatechnics.com/cs/news#article-1291
https://www.csatechnics.com/cs/news#article-1291
https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/Novinky/Archiv/2023/06/Cesko-mysli-i-na-digitalni-nomady-tedy-cestovatele
https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/Novinky/Archiv/2023/06/Cesko-mysli-i-na-digitalni-nomady-tedy-cestovatele
https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/Novinky/Archiv/2023/06/Cesko-mysli-i-na-digitalni-nomady-tedy-cestovatele
https://www.signalfestival.com/signal/


Newsletter pro zahraniční zastoupení agentury 4

Středočeský kraj

Obnova parostrojního pivovaru 
v Lobči získala cenu za nejlepší 
evropské dědictví 2023

Evropská komise a Europa Nostra 
oznámily vítěze cen European Heritage 
Awards / Europa Nostra Awards 
2023. V letošním roce bylo oceněno 
30 mimořádných počinů v oblasti 
kulturního dědictví a tradic, mezi nimi 
je i pozoruhodná sanace parního 
pivovaru v Lobči. Na oživení tohoto 
pivovaru s bohatou historií sahající až 
do roku 1586 pracovali architekti Jana 
a Pavel Prouzovi více než 15 let. Obnova 
pivovaru vrátila do vesnice život, obec 
společensky vzkvétá; pivovar, místní 
zámek a komunitní aktivity dělají z malé 
obce jedinečné místo k návštěvě. Více na 
https://www.europeanheritageawards.eu/

Jihočeský kraj

České Budějovice jsou 
Evropským hlavním městem 
kultury 2028 
Koncept (PERMA)KULTURA dovedl 
k titulu Evropské hlavní město 
kultury 2028 České Budějovice. 
Evropská komise v projektu jihočeské 
metropole ocenila kulturní plány do 
budoucna, zapojení místní komunity 
a krajiny i dobré propojení a zasíťování 
v rámci Evropské unie. Šestadevadesáti 

tisícové krajské město zaujalo strategií, 
která pomocí kultury posiluje vztahy 
mezi lidmi, institucemi a krajinou. 
České Budějovice zvítězily v konkurenci 
kulturních projektů čtyř tuzemských měst, 
o titul se ucházelo také Brno, Broumov 
a Liberec. Evropská unie titul Evropské 
hlavní město kultury propůjčuje vždy na 
jeden rok jedné nebo více samosprávám. 
Více na https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/
Novinky/Archiv/2023/06/Ceske-Budejovice-
jsou-Evropskym-hlavnim-mestem-kul

Pardubický kraj

Velká pardubická

V pořadí již 133. ročník Velké 
pardubické se poběží v neděli 8. 
října 2023. Nejstarší a pravděpodobně 
nejobtížnější dostih na kontinentě je 
vypisován pro šestileté a starší koně. 
Dostih na 6900 metrů má 31 překážek, 
včetně Taxisova příkopu, jedné 
z nejtěžších překážek na světě. Dostih 
se pořádá již od roku 1874 vždy druhou 
neděli v říjnu. Zdroj: Závodiště Pardubice

https://www.europeanheritageawards.eu/
https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/Novinky/Archiv/2023/06/Ceske-Budejovice-jsou-Evropskym-hlavnim-mestem-kul
https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/Novinky/Archiv/2023/06/Ceske-Budejovice-jsou-Evropskym-hlavnim-mestem-kul
https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/Novinky/Archiv/2023/06/Ceske-Budejovice-jsou-Evropskym-hlavnim-mestem-kul


Newsletter pro zahraniční zastoupení agentury 5

Winternitzovy Automatické mlýny 
se v září otevřou veřejnosti

Po rozsáhlé renovaci se v září 
v Pardubicích na břehu řeky Chrudimky 
otevřou veřejnosti Winternitzovy 
Automatické mlýny z dílny architekta 
Josefa Gočára. Do prostor mlýnů, které 
se změní v moderní centrum umění, 
se přesune Východočeská galerie 
Pardubice, Galerie města Pardubic, 
vznikne zde i Gočárova galerie a Centrální 
polytechnické dílny. 
Zdroj: Automatické mlýny

Olomoucký kraj

OLOLOĎ se vrátila do centra 
Olomouce 

Po dlouhých pěti letech se výletní plavby 
po řece Moravě vrátily do samotného 
centra Olomouce na nově vybudovanou 
náplavku. Kromě veřejných plaveb je 
možné rezervovat si Ololoď pro soukromé 
i firemní akce, školní výlety i oslavy. 
https://www.plavbyolomouc.cz

Kultura

Dvořákova Praha 2023

Pocta nejen Antonínu Dvořákovi, ale 
i Johannesu Brahmsovi, jehož 190. 
výročí narození si letos připomínáme, 
v podání špičkových interpretů, z nichž 
mnozí na festivalu zazářili v nedávných 
letech. K tomu další porce Dvořákových 
smyčcových kvartetů. Tak by se dal 
stručně shrnout program 16. ročníku 
Mezinárodního hudebního festivalu 
Dvořákova Praha, který se uskuteční 
od 7. do 25. září 2023. Diváci se mohou 
těšit například na vystoupení Vídeňských 
filharmoniků, Izraelské filharmonie 
nebo Sira Andráse Schiffa. I letos 
festival pamatuje na nejmladší generaci 
interpretů, nabízí řadu doprovodných 
programů a připomene si sto let od 
zahájení vysílání Českého rozhlasu. Více 
na https://www.dvorakovapraha.cz/

Akvarel mezi Prahou a Vídní
Akvarel, tedy práce s vodou ředěnými 
barvami na papíře, stojící na pomezí 
kresby a malby, je v dějinách výtvarného 
umění technikou s dlouhou tradicí. 
Největšího rozvoje dosáhl v 19. století, 
kdy svou univerzalitou zasáhl do většiny 
oblastí výtvarného umění. Jedním z center 
umění akvarelu byla v 19. století Vídeň, 
kde se tato technika stala významnou 
součástí měšťanské a šlechtické kultury. 
Vynikající příklady vídeňského akvarelu 
se nacházejí ve sbírkách Národní 

https://www.plavbyolomouc.cz/
https://www.dvorakovapraha.cz/


Newsletter pro zahraniční zastoupení agentury 6

galerie Praha (např. díla Rudolfa 
von Alta, Thomase Endera či Josefa 
Kriehubera). Národní galerie zároveň 
disponuje obsáhlými fondy akvarelů 
malířů a malířek českého původu (např. 
Antonín Mánes, Bedřich Havránek, 
Jan Novopacký, Amálie Mánesová, 
Vincenc Morstadt). Výstava ukazuje 
nejen uměleckou výměnu mezi dvěma 
metropolemi v době, kdy byly součástí 
jednoho státu, ale i vysokou kvalitu 
českých akvarelistů a podněty, které 
přinášeli do středoevropské vizuální 
kultury. Velká část exponátů je málo 
známá či dosud nevystavovaná. 22. 9. 
2023 – 7. 1. 2024, Veletržní palác, 
Praha. Více na https://www.ngprague.cz/
udalost/3600/akvarel-mezi-prahou-a-vidni

Mezinárodní hudební festival 
Špilberk

Tradiční hudební open-air festival, 
který každoročně přináší obyvatelům 
a návštěvníkům Brna nezapomenutelné 
hudební večery na velkém hradním 

nádvoří. Kromě velkých symfonických děl 
nabízí pod letním nebem i spojení s jinými 
žánry a snaží se tak klasickou hudbu 
zpřístupnit těm, kteří by se k ní jinak 
možná nedostali. Hrad Špilberk, Brno, 
20. – 27. 8. 2023. Více na https://
filharmonie-brno.cz/festival-spilberk/

Lázeňství

Mariánské Lázně získaly status 
klimatické lázně

Mariánské Lázně dosáhly velkého 
úspěchu, byly uznány klimatickými 
lázněmi a staly se šestými lázněmi v ČR, 
které toto označení nesou. Nyní jsou 
nejkomplexnějším lázeňským místem, jež 
k léčbě využívá všech přírodních zdrojů 
– minerální uhličitou vodu, přírodní CO2 
pro plynové obálky a injekce, peloidy 
a nyní i klima příhodné k léčení. 
Zdroj: Institut lázeňství a balneologie

MICE

Evropský balneologický kongres
27. ročník Evropského 
balneologického kongresu se 
uskuteční v Karlových Varech 4. – 6. 
října 2023. Kongres každoročně pořádá 
v podzimních měsících Evropská asociace 
lázní v lázeňských městech Evropy. 
Více na https://europeanspas.eu/congress/

https://www.ngprague.cz/udalost/3600/akvarel-mezi-prahou-a-vidni
https://www.ngprague.cz/udalost/3600/akvarel-mezi-prahou-a-vidni
https://filharmonie-brno.cz/festival-spilberk/
https://filharmonie-brno.cz/festival-spilberk/
https://europeanspas.eu/congress/


Newsletter pro zahraniční zastoupení agentury 7

nese také spolupráce CzechTourism 
Slovensko s měsíčníkem Historická 
revue. Více na https://www.czechtourism.
cz/cs-CZ/Novinky/Archiv/2023/07/30-let-
samostatne-30-let-blizko-Cesko-a-Slovensko

Světová výstava EXPO 2025 
představí talentované a kreativní 
Česko. Na národním pavilonu 
v japonské Ósace bude 
spolupracovat i CzechTourism 
Talent a kreativita pro život. Takové 
bude stěžejní téma českého pavilonu 
na Všeobecné světové výstavě 
EXPO 2025 v Japonsku. Výstava se 
uskuteční od 13. dubna do 13. října 
2025 v Ósace. Na přípravě a zajištění 
prezentace Česka budou spolupracovat 
také agentura CzechTourism a Kancelář 
generálního komisaře, která je od letošního 
ledna součástí sítě Českých center. Česká 
republika se jako samostatný stát zúčastní 
světové výstavy EXPO pošesté. Více na 
https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/Novinky/
Archiv/2023/07/Svetova-vystava-EXPO-2025-
predstavi-talentovane-a

Zahraniční zastoupení agentury 
CzechTourism pro Francii má 
novou ředitelku

Ředitelkou zahraničního zastoupení 
České centrály cestovního ruchu 
ve Francii je nově Markéta Dianová. 
Mezi hlavní cíle agentury CzechTourism na 
francouzském trhu patří budování pozitivní 
značky Česko, posílení příjezdu turistů do 
destinací mimo Prahu či důraz na lokality 
s kombinovanými produkty (kongresový, 
kulturní či gastroturismus aj.).

CORPORATE

Zprávy z agentury 
CzechTourism

30 let samostatně, 30 let blízko: 
Česko a Slovensko jsou srdcem 
stále spolu 

Vztahy Česka a Slovenska jsou i po 
rozdělení společného státu od ledna 1993 
mimořádné, dají se dokonce označit 
za nejlepší v novodobé historii. 
Pomáhá s tím cestovní ruch a agentura 
CzechTourism doma i v zahraničí. Češi 
navštěvující Slovensko dlouhodobě tvoří 
víc než 30 % hostů. Danou zemi totiž – 
zejména díky společné historii i národní 
a geografické blízkosti – považují za domácí 
dovolenkovou destinaci. A ještě lepší to je, 
co se týče příjezdů, východních sousedů do 
Česka. Loni se jednalo o 780 tisíc Slováků, 
což znamená pomyslnou stříbrnou medaili 
mezi zahraničními hosty a historický 
rekord v návštěvnosti. Za dobrými výsledky 
stojí mimo jiné dlouhodobá a systematická 
práce zahraničního zastoupení agentury 
CzechTourism na Slovensku. Ve spolupráci 
s mladou slovenskou ilustrátorkou 
Karolínou Uherčíkovou zahraniční 
zastoupení CzechTourismu pro Slovensko 
připravilo např. československé 
pexeso. Hrát si s ním mohou nejen děti, 
ale i mladší generace, která už ztrácí 
kontakt s druhým jazykem. Chystá se 
debata velvyslanců, Rudolfa Jindráka 
a dlouholetého slovenského velvyslance 
v České republice Petra Weisse, ve znamení 
30 let samostatného Česka a Slovenska se 

https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/Novinky/Archiv/2023/07/30-let-samostatne-30-let-blizko-Cesko-a-Slovensko
https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/Novinky/Archiv/2023/07/30-let-samostatne-30-let-blizko-Cesko-a-Slovensko
https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/Novinky/Archiv/2023/07/30-let-samostatne-30-let-blizko-Cesko-a-Slovensko
https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/Novinky/Archiv/2023/07/Svetova-vystava-EXPO-2025-predstavi-talentovane-a
https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/Novinky/Archiv/2023/07/Svetova-vystava-EXPO-2025-predstavi-talentovane-a
https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/Novinky/Archiv/2023/07/Svetova-vystava-EXPO-2025-predstavi-talentovane-a

